СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.12.2007

№  65
Об утверждении Положения «О порядке определения размера

арендной платы за аренду движимого имущества,

находящегося в муниципальной собственности».

В целях  совершенствования механизма передачи в аренду  движимого имущества, находящегося в собственности Москаленского муниципального района, руководствуясь решением  районного Совета № 20 от 28.05.2003 «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Москаленского муниципального образования», Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о взаимодействии субъектов правоотношений при                сдаче движимого имущества, являющегося собственностью Москаленского муниципального района в аренду (приложение №1).

2. Утвердить порядок определения размера арендной платы за аренду движи-мого имущества, являющегося собственностью Москаленского муниципального                   района (приложение №2).

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Сельская новь"

4. Настоящее решение вступает  в силу с момента его опубликования.

Глава Москаленского

муниципального района                                                                                   В.И. Мосур

Приложение № 1

к решению Совета
Москаленского муниципального
района от 28.12.2007    № __
ПОЛОЖЕНИЕ

О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ СУБЪЕКТОВ ПРАВООТНОШЕНИЙ ПРИ СДАЧЕ

ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, ЯВЛЯЮЩЕГОСЯ СОБСТВЕННОСТЬЮ МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В АРЕНДУ.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящее Положение о взаимодействии  субъектов  правоотношений   при   сдаче   движимого имущества,  являющегося собственностью Москаленского муниципального района,  в  аренду (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями  гражданского  законодательства и определяет    процедуру взаимодействия  субъектов  при сдаче в аренду движимого имущества,  находящихся в собственности Москаленского муниципального района (далее - движимое имущество).

1.2.Комитет по экономической политике и управлению имуществом Москаленского муниципального района (далее по тексту – Комитет) или структурные подразделения Москаленского муниципального района осуществляют заключение договоров о сдаче в аренду движимого имущества. Право заключения договоров на аренду структурными подразделениями закрепляется отдельным распоряжением Главы Москаленского муниципального района.

1.3.Понятия " движимое имущество", "аренда", "арендодатель", "арендатор", применяемые   в   настоящем   Положении, соответствуют понятиям,  данным в Гражданском  кодексе  Российской Федерации.

1.4.Настоящее Положение регулирует отношения при сдаче  в  аренду движимого имущества,  являющегося транспортом, оборудованием, размещенным на арендуемых площадях и прочим оборудование.

2. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА АРЕНДЫ

2.1. Объекты движимого имущества предоставляются в аренду юридическим  лицам,  гражданам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без  образования  юридического  лица, осуществляющим деятельность на территории  Москаленского района (далее по тексту - арендатор).

2.2. Лицо,  претендующее на заключение договора аренды  (далее претендент),  обращается  в  Комитет по экономической политике и управлению имуществом с заявкой по форме,  утвержденной  Комитетом.  К  заявке  претендент прилагает  обоснование  истребуемого движимого имущества,  а  также  следующие   документы:

2.2.1. Для юридических лиц:

а) учредительные документы юридического лица;

б) свидетельство о регистрации юридического лица;

в) свидетельство  о  постановке юридического лица на налоговый учет;

г) справка налоговых органов о задолженности перед бюджетами и внебюджетными фондами;

д) документ,  подтверждающий  полномочия  лица  на  подписание договора аренды.

2.2.2. Для   граждан,    осуществляющих    предпринимательскую деятельность без образования юридического лица:

а) документ, удостоверяющий личность;

б) свидетельство   о   регистрации   гражданина   в   качестве индивидуального  предпринимателя;

в) свидетельство  о постановке индивидуального предпринимателя на налоговый учет;

г) справка налоговых органов о задолженности перед бюджетами и внебюджетными фондами;

3. ДЕЙСТВИЯ КОМИТЕТА  ПО  ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ И УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ, ПРИ РАССМОТРЕНИИ ЗАЯВОК НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ДВИЖИМГО ИМУЩЕСТВА В АРЕНДУ

       3.1. Заявки установленной формы  на  предоставление  в  аренду движимого имущества  подаются  претендентом  в  Комитет, с   подробным   указанием   характеристики необходимого движимого имущества.  К заявке должны быть приложены документы,  перечень которых  определен  в  разделе  2  настоящего Положения.

       3.2.Заявка, поданная не по установленной форме и  (или)  без приложения соответствующих документов, рассмотрению не подлежит.

       3.3. Срок  рассмотрения  заявки,  как   правило,   не   должен превышать  1 месяца со дня принятия полного пакета документов. По результатам  рассмотрения  представленных  документов  принимается одно из следующих решений:

       3.3.1. О предоставлении движимого имущества в аренду;

       3.3.2. Об   отказе   в   предоставлении   в   аренду   движимого имущества.  Основаниями для  отказа  в  предоставлении  движимого имущества в аренду могут быть в том числе:

       а) отсутствие  свободного  движимого имущества,  отвечающего требованиям  претендента,  при этом претендент может отказаться от постановки на учет;

       б) Комитет,  иной  уполномоченный  орган  имеет  документально подтвержденные данные  о  том,  что  претендентом  не  исполнялись условия ранее заключенных договоров аренды;

       в)
 имеются документально подтвержденные данные о неплатежеспособности претендента;

       г) иные   мотивированные   и   документально    подтвержденные   доказательства.

       3.3.3. О постановке на очередь  для  предоставления  свободного движимого имущества.

       3.4. О  принятом  решении  претендент   письменно извещается Комитетом, в  трехдневный  срок  с момента принятия решения.

       3.5. В  трехмесячный  срок  с  момента  постановки  на  учет в порядке очередности Комитет письменно предлагает претенденту  свободное   (освободившееся) движимое имущество, отвечающие требованиям, указанным в заявке.

       3.6. Действие предложения, направленного    претенденту,   ограничивается пятнадцатидневным сроком с момента его отправления. Если  в  указанный  срок  ответ  на  предложение  в Комитет не поступит,  заявка  с  учета  снимается,  а движимое имущество предлагается следующему претенденту.

4. ДЕЙСТВИЯ КОМИТЕТА ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ И УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ, ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА В АРЕНДУ

       4.1. Предоставление    в    аренду    движимого имущества осуществляется путем заключения договора аренды,  который является единственным  основанием  для  использования   движимого имущества и  определяет взаимоотношения участников договора на срок аренды соответствующего движимого имущества.

       4.2. Для  заключения  договора  аренды  на  конкретное  движимое имущество 3   экземпляра   проекта   договора   направляются претенденту.  В течение следующих 10 дней три экземпляра  договора подписываются претендентом,  скрепляются печатями и регистрируются   Комитетом.  Один экземпляр договора, подписанного  сторонами,  выдается  арендатору,  два  - остаются в Комитете.

       Договор подписывается  Комитетом,  иным уполномоченным органом лишь в том случае,  когда между сторонами достигнуто соглашение по всем условиям договора. Если Комитет, иной уполномоченный орган не сообщит  о  своем  согласии  с   изменениями   условий   договора, предложенными арендатором, или об отклонении этих условий, договор считается незаключенным.

       4.3. Изменение   условий   договора   аренды   допускается  по соглашению сторон, оформленному в письменной форме.

       4.4. При  предоставлении движимого имущества в аренду должны соблюдаться следующие требования:

       4.4.1. Договор  может быть заключен,  как правило,  на срок не более одного года,  за исключением  договора  аренды,  являющегося неотъемлемой   частью  договора  купли  -  продажи  имущественного комплекса,  в  соответствии  с  которым  определен  срок  договора аренды, заключенного по результатам торгов.

       4.4.2. Договор на срок более  одного  года  может  заключаться только    в    том   случае,   если   арендатором   представляется инвестиционная программа развития объекта недвижимости на котором размещено данное движимое имущество (оборудование),  в которой определяется:

       а) срок реализации более одного года,  с  разбивкой  на  этапы проведения работ;

       б) общий  объем  капитальных  вложений  и  объем   капитальных   вложений по каждому из этапов;

       в) обоснование сроков окупаемости в соответствии с  характером использования движимого имущества.

       Соблюдение инвестиционной программы и характера  использования   движимого имущества является  обязательным  условием  договора аренды,  заключаемого на срок более одного года.  Неоднократные, в течение одного календарного года нарушения арендатором параметров инвестиционной   программы,   зафиксированные   Комитетом являются основанием расторжения договора аренды Комитетом  в  одностороннем порядке по истечении текущего календарного года.

       4.4.3. В    договоре    указываются    данные,     позволяющие идентифицировать  движимое имущество,  сдаваемое в аренду (номера машин и оборудования,  другие  показатели,  позволяющие   установить   (идентифицировать) объект договора).

       4.4.4. В    договоре    указывается     целевое     назначение предоставляемого движимого имущества.

       4.4.5. Договор  аренды  может  быть,  расторгнут   досрочно   в установленном законодательством порядке.

       4.4.6. В  договоре  аренды  указываются  обязательные  условия договора,  предъявляемые гражданским законодательством к договорам такого   вида,  в  том  числе:  организационно  -  правовая  форма юридических лиц,  их полное официальное  наименование,  паспортные данные  для  физических  лиц,  с  указанием  данных свидетельств о государственной    регистрации    в    качестве     индивидуальных  предпринимателей,    место    нахождения   юридического   лица   в соответствии  с  учредительными  документами,   место   жительства гражданина,  характеристика  движимого имущества,  срок  аренды,  размер арендной платы,  рассчитанной в соответствии с утвержденным порядком.  Порядок, условия и сроки ее внесения,  распределение обязанностей по ремонту и  восстановлению движимого имущества, условия использования движимого имущества и другие условия,  дополнительные условия,  установленные по соглашению сторон.

       4.5. Оформление  акта  приемки - передачи движимого имущества осуществляется сторонами,  как правило, одновременно с подписанием договора аренды.

5. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ВЛАСТИ И ОРГАНИЗАЦИЙ ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ В ДОХОДНУЮ ЧАСТЬ

РАЙОННОГО БЮДЖЕТА СРЕДСТВ ОТ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

       5.1. Порядок  определения размера  арендной платы утверждается решением Совета Москаленского муниципального района.  Конкретный размер арендной платы  определяется  комитетом по экономической политике и управлению имуществом.  Размер арендной платы может быть договорным, но при этом он не может быть менее   расчетного,   определенного   в  соответствии  с  Порядком определения размера арендной платы.

       5.2. Арендная  плата  за  движимое имущество по договору   аренды   определяется Комитетом по экономической политике и управлению имуществом в денежной форме в  соответствии  с  Порядком  определения размера  арендной  платы движимого имущества    являющегося собственностью Москаленского муниципального района.  Условия и сроки внесения арендной платы указываются в договоре аренды.

       5.3. Арендная  плата  за  пользование  движимым имуществом, получаемая по договорам аренды,  а также неустойки (штрафы,  пени) по указанным договорам зачисляются в доходы районного бюджета  в полном  объеме.   Расходование средств,   полученных   от   использования  районного  имущества, осуществляется  в  порядке,  определяемом  законом  о районном  бюджете на соответствующий финансовый год.

Приложение № 2

к решению Совета Москаленского

муниципального района

от 28.12.2007  № __

Порядок

определение размера арендной платы за аренду движимоГО

иМУЩЕСТВА, находящихся в собственности

Москаленского МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Настоящий Порядок определения размера арендной платы за аренду движимого имущества, находящегося в собственности Москаленского муниципального района, устанавливает методику определения величины арендной платы за пользование находящегося в собственности Москаленского муниципального района движимого имущества.

Для определения величины арендной платы в соответствии с настоящим Порядком используются следующие понятия.

Арендная плата – определенная в денежном выражении сумма, уплачиваемая за пользование движимым имуществом. Арендная плата за пользование   движимым имуществом включает   в  себя   амортизационные отчисления,  годовую балансовую прибыль, остаточную стоимость имущества, коэффициент износа имущества.

РАСЧЕТ
АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО
1. Расчет арендной платы за движимое имущество осуществляется по формуле:
 Ад = Ао.
            где:

            Ад – годовая арендная плата;

            Ао – годовая сумма амортизационных отчислений;
Приложение

к Положению.

Заявка

на аренду  движимого имущества
полное наименование юридического лица или

____________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество, паспортные данные

____________________________________________________________________

физического лица
1. Просим (прошу) предоставить в аренду ________________________________

______________________________________________________________________

      ______________________________________________________________________
                                                                                                                                     полное наименование объекта аренды,

сроком на ____________ месяцев.

здания, адрес

2. С положением о взаимодействии субъектов правоотношений при сдаче движимого имущества являющегося муниципальной собственностью Москаленского района в аренду, ознакомлен.

Подпись ____________________________

_____________________

дата